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Anotace

Bakalářská práce „Technická analýza návrhu a konstrukce FPV

kvadrokoptéry s využitím částí vyrobených 3D tiskem“ pojednává o problematice

nynějších dronů všech kategorií, v další části práce, výhradně dronů s FPV

systémem. První část teoretické práce je věnována rozdělení dronů dle počtu rotorů

společně s úrovněmi automatizace, historií a aktuální legislativě, která je spojena

s provozem dronů na území ČR. Zmíněn je rovněž účel použití těchto dronů a princip

fungování křídla. Druhá část teoretické práce se zaměřuje na rozbor komponent

samotného FPV dronu společně s periferními zařízeními, vysvětlením funkce FPV,

letových režimů, signálů a protokolů. Práce se věnuje také samotné konstrukci FPV

dronu s použitím vytištěných součástek z 3D tiskárny, pájení a finální konfiguraci

řídící jednotky, provedenou převážně v CLI konfigurátoru Betaflight. V rámci práce

je vypracována také analýza nákladů na konstrukci a porovnání vytvořeného dronu,

s již existujícími řešeními. Závěr práce tvoří zhodnocení výstupu z mé práce

společně se subjektivními názory a fotkami z letu kvadrokoptéry.

Annotation

Title: Technical Design and Construction of FPV Quadrocopter Using 3D Print

Components

The bachelor’s thesis “Technical Design and Construction of FPV

Quadrocopter Using 3D Print Components” deals with an issue of current drones of

all categories, in the next part of the thesis, exclusively drones with FPV system. The

first part of the theoretical thesis is focused to the division of drones according to

the number of rotors together with levels of automation, history, and current

legislation, which is associated with the operation of drones in Czech Republic. The

purpose of using these drones and the principle of operation of the wing are also

mentioned. The second part of the theoretical thesis focuses on the analysis of the

components used on FPV drone itself together with peripheral devices, an

explanation of the FPV system, flight modes, signals, and protocols. The thesis also

deals with the construction of the FPV drone using printed components from 3D

printer, soldering and the final configuration of flight controller, performed mainly

in the Betaflight CLI software. Thesis also includes a cost analysis of construction

and comparison between created drone and already existing solutions. The

conclusion of the thesis is an evaluation of the output of my work together with

subjective opinions and photos from the flight.
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1 Úvod

Možnost využívání dronů v různých oblastech lidských činností je nyní

poměrně silně diskutovaným tématem. Nápadů pro začlenění obyčejných dronů do

běžného lidského fungování je mnoho, nicméně jsou plnohodnotně využívány pouze

v armádě, dále pro zábavu nebo pořizování videí.

V budoucnu se již uvažuje o širším využití dronů např. pro autonomní

přepravu balíčků nebo větší integraci do záchranných složek IZS. Do budoucna je

také často diskutovaným tématem autonomní přeprava osob či osobní dron

k přepravě potřebných nákladů. Zatím poslední evolucí dronů jsou FPV drony, které

dokážou přenášet video signál na vzdálenost několika kilometrů a jsou využívány

výhradně v armádě, kde většina průzkumných či taktických dronů disponuje FPV

systémem. Využití FPV systému je rozmanité zejména pro armádu či složky IZS.

Pro veřejnost jsou u nás víceméně stále neznámé z důvodu malé

informovanosti, rozšíření a poměrně složité konstrukce následované nastaveními a

kalibracemi, bez kterých dron není schopen letu, což některé uživatele odradí. V ČR

existuje pouze jeden kamenný obchod, který se zabývá pouze FPV drony. Uživatelé

těchto dronů je využívají k rekreačním účelům. Do budoucna se očekává, že zájem o

tyto drony z hlediska veřejnosti rapidně poroste a budou asistovat u různých

lidských činností v mnoha vědních oborech.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zkonstruování a nalezení rentabilního způsobu

konstrukce FPV kvadrokoptéry s použitím částí vyrobených 3D tiskem, která je poté

konfigurována a porovnávána s již existujícími řešeními. Práce se také zaobírá

úrovněmi automatizace dronů, legislativou, historií i rozdělením daných dronů dle

různých kritérií. Dále také poukazuje na využití dronů v různých sektorech lidského

působení, kde je dělí do kategorií. V práci je také uvedeno poukázání na možné

funkce dronů v budoucnosti. Dále také předkládá ucelený a detailní popis každého

z komponent FPV dronu včetně kabeláže, pájecích schémat a kompletní ukázku

nastavování řídící jednotky. Tato práce je doporučena všem, kteří mají o FPV drony

zájem z důvodu nedostupných literatur či článků na internetu.
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3 Klasifikace dronů

Pojmem dron neboli bezpilotní letadlo (UAV)1, je označován bezpilotní

letecký prostředek bez posádky. V různých sdělovacích prostředcích (např. televize

či internet) se spíše setkáváme se slangovým výrazem „dron“. Slovo dron vzniklo

v období mezi světovými válkami. Používalo se již v první polovině 20. století, kde

se odvodilo od slova „trubec“, což je označení pro včelího samce. Motivací byl

hluboký bručivý zvuk právě těchto trubců, neboť jsou značně mohutnější než včelí

dělnice a v neposlední řadě také fakt, že trubci jsou po svém poměrně krátkém

životě vystrnaděni z úlu, načež létají, dokud neuhynou, velice podobně, jako nynější

moderní drony. Slovo dron bylo poprvé užito v roce 1946 jako pojmenování pro

bezpilotní letadlo. Původně bylo hovorové a jednalo se spíše o argot, postupem času

bylo ustáleno jako plnohodnotné slovo. Pokročilejší uživatelé používají označení

kvadrokoptéra.

Výhodou těchto dronů je fakt, že mohou být ovládány na dálku, pomocí

předem naprogramovaných letových tras či s využitím složitých dynamických

autonomních systémů. Drony s těmito systémy se dokážou navádět samy podle

předem stanovených tras, a proto se aktivně využívají v armádě k průzkumným

letům či k zneškodnění cílů (UCAV)2 nebo jsou využívány složkami Integrovaného

záchranného systému k hašení rozsáhlých požárů, střežení významných objektů či

k policejnímu sledování osob. V neposlední řadě dokonce k průzkumu lomů a dolů.

V posledních letech našly zalíbení i ve filmovém průmyslu. Ve vyspělých zemích se

aktivně používají k zavlažování půdy.

Od počátku 80. let (vzniku prvních amatérských radiostanic) jsou drony

používány i k rekreačním účelům v podobě tzv. RC modelů3. Od počátku 21. století

se drony začlenily do běžného komerčního provozu. Začaly se vyrábět první verze

společně s ovládáním, které běžně zvládne každý uživatel. 1

1 Unmanned aerial vehicle – bezpilotní letadlo
2 Unmanned combat aerial vehicle – bezpilotní bojové letadlo
3 RC model – rádiem řízený model
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3.1 Úrovně automatizace dronů

Úrovně automatizace dronů můžeme rozdělit do pěti skupin (viz Obr. 1).

Obrázek 1 – úrovně automatizace dronů
zdroj: https://dronpro.cz/data/images-l/10242-5-stupnu-droni-autonomie.jpg

Dle míry automatizace dronu můžeme řadit drony do určitých skupin, čím

vyšší skupina, tím jsou kladeny menší požadavky na manuální ovládání od uživatele:

3.1.1 Úroveň 0

Drony, které jsou plně bez automatizace, má nad nimi uživatel úplnou

kontrolu. Jsou využívány spíše k rekreačním účelům, závodům, freestylu atd.

K ovládání se běžně používá vysílačka s přijímačem. Do této skupiny můžeme

zařadit i FPV drony4, které jsou zpravidla opatřeny externími akčními kamerami pro

záznam videa.

2

4 FPV drony – dron, který dokáže přenášet živé video do brýlí pilota, čímž mu poskytuje pohled z kokpitu
pro adrenalinový zážitek.
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3.1.2 Úroveň 1

Uživatel má stále kontrolu nad letem dronu, přičemž dron již sám dokáže

kontrolovat svoji letovou výšku, včas upozornit uživatele na překážku v letové trase,

nicméně vyhnout se překážce musí uživatel již manuálně. Tato skupina dronů je

využívána komerčními sektory, složkami IZS či státními podniky.

3.1.3 Úroveň 2

Drony této skupiny jsou tzv. poloautomatizované, uživatel je stále připraven

převzít ovládání dronu v případě problému nebo hrozící kolize. Drony této skupiny

jsou nejrozšířenější, jsou schopny kontrolovat letovou výšku, rychlost a směr letu.

Řadí se sem již modernější drony, které disponují funkcí tzv. předprogramovatelné

trasy. Tato funkce zajišťuje nahrání letové trasy přímo do autopilota. Po dokončení

trasy je dron také schopen autonomního přistání.


[…]

Kakute F7

V1.5
Lumenier LUX

MINI F7

Video vysílač
HGLRC FD
VTX Micro

TBS Unify
Pro32 Nano

Atlatl HV V2
DJI Digital HD

FPV System

Kamera
RunCam Nano

2
RunCam Nano

2
Foxeer Micro

Razer
DJI Digital HD

FPV System

Přijímač FrSky XM+
Bez přijímače

(+419 Kč)
Bez přijímače

(+419 Kč)
Vestavěný

Rám 3D tisk
Diatone 339 4

mm CF
3 mm CF

Lumenier
QAV-CINE 2,5

mm
Přídavné příslušenství a podrobnosti

Vrtule Gemfan 2540
Bez vrtulí
(+79 Kč)

T3140
Gemfan 5-

Blade

Anténa IPEX Copper Dipole
Foxeer

Lollipop v3
DJI FPV Air

Unit Antenna
Váha bez
baterie

68 g 58 g 173 g 360 g

Možnost akční
kamery

✘ ✘ ✘ ✅

Uživatelská
skupina

Začátečník Začátečník Pokročilý Profesionál

Styl letu Freestyle Race Freestyle
Cinematic /

Freestyle

Cena v Kč 3 483 3 614 5857 10 168
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kvalitnější VTX, bohužel vysoce nekvalitní řídící jednotku a regulátor. Je také

dodávána bez přijímače a má příliš silný karbonový rám.

Middle-cost řešení se skládá z již kvalitnějších, ale i cenově dražších

komponent, které jsou lepší než u mého dronu, nicméně za téměř dvojnásobnou

cenu. Tato kvadrokoptéra se hodí spíše pro freestyle létání z důvodu vyšší

hmotnosti a doporučil bych ji pokročilým pilotům.

High-cost řešení o hmotnosti 360 g je určeno pro opravdové profesionály.

Tato kvadrokoptéra již dokáže nést akční kameru pro fascinující freestyle videa a je

osazena vysoce kvalitními Lumenier komponenty, které patří dnes k těm nejlepším.

Společně s DJI FPV systémem je dron schopen přenášet HD video přímo do brýlí.

Rám je navržen tak, aby chránil vrtule pro zachycení akčních záběrů i ve stísněném

prostředí. Této sestavě se již moje kvadrokoptéra nevyrovná, nicméně cena setu se

pohybuje okolo 10 000 Kč bez brýlí. Speciální DJI FPV brýle s vysílačem se pohybují

okolo 20 000 Kč.
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9 Závěr

Touto bakalářskou prací bylo poukázáno na problematiku dronů všeobecně,

od počátku jejich vývoje až po současnost. Další části práce jsou věnovány zejména

FPV dronům. Dle mého názoru je informovanost veřejnosti v oblasti FPV dronů

minimální, z tohoto důvodu jsem chtěl vytvořit ucelený informační svazek pro

všechny zájemce o FPV systémy.

Výstupem z mé práce je rentabilní dron využívající FPV systém, který byl

sestaven výhradně s pomocí 3D tištěných součástek. Dle mého názoru se 3D tištěné

součástky z PETG filamentu ukázaly jako provozuschopné funkční rentabilní řešení.

V rámci práce byl vytištěn ještě další rám z nylonu, který svojí pevností předčil i rám

z PETG. Domnívám se, že v budoucnu drahé karbonové rámy dronů by mohly být

nahrazeny 3D tištěnými z důvodu větší úspory peněz a dostatečné pevnosti. Při

prvním letu nebylo zpozorováno žádné zvláštní chování dronu, domnívám se, že 3D

vytištěné součástky nemají žádný vliv na letovou prezentaci dronu.

Hlavními výhodami mého dronu je rentabilita pořízení, z důvodu absence

karbonového rámu. Další výhodou jsou nízké náklady na opravu v případě poničení

3D vytištěných součástek i ostatních komponentů dronu. Díky vybraným motorům,

které mají vysokou konstantu zrychlení a to: 6000KV, je schopen dron vyvinout

rychlost přes 100 km/h.

Nevýhodou dronu je fakt, že dokáže letět pouhých 3-5 minut v závislosti na

využitých motorech, které dokážou vyvinout vyšší tah, nicméně za cenu vyššího

příkonu z baterie. Nevýhoda spočívá také v rámu, který je sice poměrně pevný, ale

stále nepředčí pevnost karbonu, nicméně se jedná o nejrentabilnější řešení a daný

rám se dá stále upravovat v modelovacích programech dle požadavků pilota.

Závěrem bych chtěl uvést, že FPV drony jsou stále ve vývoji a každým rokem

výrobci komponentů přichází s novými funkčními řešeními, díky kterým se tyto

drony stále vylepšují a přitahují čím dál více lidí. Doufám, že postupem času bude

zájem veřejnosti o tyto drony větší.

Pro první let byla použita baterie GNB 3S 550 mAh, která byla přichycena pod

rámem a vrtule Gemfan 2540, fotografie z letu (viz Obr. 58 - 64).
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Fotografie do praktické části byly pořízeny digitální zrcadlovkou Nikon

D3200 a upraveny v Adobe Lightroom. Pro naučení ovládání kvadrokoptéry byl

použit simulátor Liftoff.

Obrázek 58 – první let s rámem z PETG
zdroj: autor

Obrázek 59 – druhý let s rámem z Nylonu
zdroj: autor
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Obrázek 60 – detailní záběr kvadrokoptéry v letu
zdroj: autor

Obrázek 61 – kvadrokoptéra v letu
zdroj: autor
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Obrázek 62 – postranní záběr kvadrokoptéry v letu
zdroj: autor

Obrázek 63 – DVR záběr z brýlí při letu s funkčním OSD
zdroj: autor

89

Obrázek 64 – DVR záběr
zdroj: autor
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Příloha 3 – Technická specifikace 3D vytištěných komponent a jejich detaily
s rozměry v mm – Nárys, Pohled shora, 3D zobrazení objektu
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