## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Izák

**Název práce:** Technická analýza návrhu a konstrukce FPV kvadrokoptéry s využitím částí vyrobených 3D tiskem

**Autor posudku:** RNDr. Petr Tučník, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bude nalezení cenově úsporného a rentabilního způsobu výroby dronu s využitím 3D tisku a jeho následné srovnání s existujícími řešeními.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukazuje shodu 1%, což je důsledkem jedné delší přímé citace (přibližně jednoho odstavce) s řádným uvedením zdroje.

### Díličí připomínky a náměty:

Obr. 10, str. 25 je hůře čitelný, ale slouží spíše pro ilustraci četnosti značek, tedy nejedná se o problém.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je kvalitativně na vysoké úrovni a v podstatě k ní nemám zásadní připomínky. Autor prokázal při zpracování práce vysokou míru odbornosti a schopnost i samostatně nalézt vhodné technické řešení. Text sice rozsahově přesahuje obvyklou délku bakalářské práce (bez příloh 95 stran), v textu je ale obsaženo velké množství fotografií, technických

schémat a obrázků a nepovažuji to v žádném případě za problém, obsah je vysoce relevantní.

V rámci práce autor poměrně detailně představuje jednotlivé typy dronů, jejich nečastější konstrukční řešení i způsoby využití. Vysoká míra technických detailů svědčí o vysoké míře odbornosti a přehledu v dané problematice. Navrhované technické řešení dronu konstruovaného s využitím 3D tisku skutečně úspěšně vzniklo, bylo otestováno a potvrdilo validitu návrhu předloženého autorem. Popis jednotlivých komponent je velmi detailní a v podstatě mu nelze obsahově nic vytknout. Cíl práce se podařilo úspěšně naplnit.

Množství a kvalita použitých pramenů, jakož i jazykové úroveň zpracování a formální úprava, jsou na odpovídající úrovni. Práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Bude Vámi vytvořený návrh volně k dispozici veřejnosti a je podle Vás možné Vámi vytvořenou konstrukci úspěšně zkopírovat pro osobní využití?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2021**

---

**podpis**